
 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Tesoureiro da Câmara Municipal de 

Santo Estevão/BA e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do 

Município, Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado o Senhor JOSTH JOHN JUNQUEIRA DOS SANTOS, 

brasileiro, maior, capaz, contabilista, portador da Cédula de Identidade nº 

06.464.142-24 SSP/BA, CRC-Ba nº 023.252-O-7 para exercer as atividades 

inerentes ao cargo de Tesoureiro da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo 

Estevão, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Controlador Interno da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado (a) o(a) Senhor(a) KARINA SANTOS DE ARAÚJO 

PEDREIRA, brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 002.845.515-03 e Cédula 

de Identidade nº 0723511012, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Controlador Interno da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Chefe de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) DORIVAL MAGALHÃES DE ALEMEIDA, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 664.590.795-87 e Cédula de 

Identidade nº 580855643, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 

Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor de Informática da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado o Senhor MAIALLE ARAÚJO DA SILVA CARVALHO, 

brasileiro, maior, capaz, portador do CPF nº 053.589.565-81 e Cédula de Identidade 

nº 1574276840, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

de Informática da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) Elinaldo Ramos de Lima, brasileiro, maior, 

capaz, portador(a) do CPF nº 022.392.165-30 e Cédula de Identidade nº 13.668.432-

74, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor Legislativo 

da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 06, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Copeiro da Câmara Municipal de 

Santo Estevão/BA e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) JAILTON ANDRÉ DA SILVA, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 664.561.345-87 e Cédula de Identidade nº 

06.399.042-38, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Copeiro da 

Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 07, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Direitora Geral da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) LETICIA CARDOSO FREITAS MACHADO                           

, brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 057.943.145-24 e Cédula de 

Identidade nº 1199112054, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 

Direitora Geral da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretário de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) NILZA PEREIRA RAMOS DE JESUS, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 015.075.555-75 e Cédula de 

Identidade nº 08.824.636-16, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretário de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 09, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) DALMO CABRAL SILVA, brasileiro, maior, 

capaz, portador(a) do CPF nº 234.338.095-34 e Cédula de Identidade nº 136075371, 

SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor Parlamentar da 

Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 10, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) PEDRO MACHADO SACRAMENTO, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 022.699.985-97 e Cédula de 

Identidade nº 1200392302, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 

Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretaria de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) AMANDA DE BRITO SILVA COSTA, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 082.418.425-46 e Cédula de 

Identidade nº 15.665.538-14, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretaria de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) NELSON BARRETO CONCEIÇÃO, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 074.337.955-10 e Cédula de 

Identidade nº 15.206.130-40, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 13, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) NATIELE AZEVEDO DA SILVA, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 078.485.665-60 e Cédula de Identidade nº 

16.737.293-98, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 14, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ELIEL SANTOS DE OLIVEIRA , brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 012.403.755-06 e Cédula de Identidade nº 

11.400.073-51, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Legislativo de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 15, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretario de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) MARCONI SANTOS DE JESUS , brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 000.498.185-54 e Cédula de Identidade nº 

09.584.340-00, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Secretario 

de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 16, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO DIAS 

FILHO, brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 059.506.965-73 e Cédula de 

Identidade nº 15.144.608-31, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor Legislativo de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 17, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretaria de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) GEISA MACHADO DA CONCIÇÃO, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 024.631.355-22 e Cédula de 

Identidade nº 10.028.149-44, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretaria de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretaria de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) TACIARA MACHADO GOMES, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 056.162.035-05 e Cédula de Identidade nº 

14.561.199-07, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Secretaria 

de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 19, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) GUILHERME SILVA GOMES, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 089.684.455-24 e Cédula de Identidade nº 

22.238.886-23, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Legislativo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 20, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ROBSON SÃO PEDRO DA SILVA, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 068.756.155-84 e Cédula de 

Identidade nº 20.532.596-39, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretario de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) MESSIAS FREITAS DOS SANTOS, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 081.777.185-92 e Cédula de 

Identidade nº 22.758.732-44, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretario de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretaria de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) KEILA VITORIA FERNANDES PEREIRA, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 081.662.115-21 e Cédula de 

Identidade nº 21.963.502-14, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretaria de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Chefe de RH da Câmara Municipal 

de Santo Estevão/BA e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) WESLEY STEVES DE OLIVEIRA SOARES, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 052.586.135-18 e Cédula de 

Identidade nº 14.805.661-01, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Chefe de RH da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor da Presidencia da 

Câmara Municipal de Santo 

Estevão/BA e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) FELIPE SANTANA FONSECA, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 082.232.765-18 e Cédula de Identidade nº 

15.309.999-28, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

da Presidencia Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 25, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de de 

Secretaria de Gabinete Municipal de 

Santo Estevão/BA e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) MARTA CEZAR BARBOSA PASSOS, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 022.943.415-03 e Cédula de 

Identidade nº 11.331.439-62, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretaria de Gabinete  Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Auxiliar Administrativo Municipal de 

Santo Estevão/BA e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) GEOVANA MACHADO CARVALHO, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 089.804.905-93 e Cédula de 

Identidade nº 16.813.046-78, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Auxiliar Administrativo Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) NAILDA GOMES MACHADO, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 018.409.825-43 e Cédula de Identidade nº 

03679667-42, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 28, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) LÍVIA MARIA SILVA DE CARVALHO, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 096.870.325-96 e Cédula de 

Identidade nº 15.383.548-61, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 29, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secrtario de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) WESLEY ARAGÃO DE CARVALHO 

OLIEVEIRA, brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 077.594.845-42 e Cédula 

de Identidade nº 21.089.660-48, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao 

cargo de Secrtario de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 30, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ADRIANA LIMA DA SILVA BRITO, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 009.349.985-08 e Cédula de 

Identidade nº 1259667502, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 

Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 31, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor de Informatica da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) RAFAEL SENA DE OLIVEIRA SILVA, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 078.907.365-09 e Cédula de 

Identidade nº 14.898.036-88, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor de Informatica da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 32, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislaivo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ROSEANE ROCHA RIBEIRO DOS 

SANTOS, brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 291.324.688-57 e Cédula 

de Identidade nº 05.888.970-19, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao 

cargo de Assessor Legislaivo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 33, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) GILSON SANTANA E SILVA, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 012.511.955-04 e Cédula de Identidade nº 

12.594.914-63, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Legislaivo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 34, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretaria de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) MARISA MENDES DE ALMEIDA, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 607.732.605-44 e Cédula de Identidade nº 

06.775.402-30, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Secretaria 

de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 35, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ISAEL SANTOS GONSALVES, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 010.903.295-04 e Cédula de Identidade nº 

12.595.577-40, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Parlmentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 36, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) MATHEUS SOUSA DOS SANTOS 

TEIXEIRA, brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 027.488.845-90 e Cédula 

de Identidade nº 10.098.375-83, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao 

cargo de Assessor Legislativo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 37, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretaria de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) CLEIDINALVA LEITE FREITAS, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 552.605.435-72 e Cédula de Identidade nº 

02.746.567-62, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Secretaria 

de Gabineteda Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 38, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessror Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) RAILDA AMORIM DE ARAGÃO, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 552.605.195-15 e Cédula de Identidade nº 

50.837.516-9, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessror 

Parlamentar Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 39, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessror Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) LUCIANO CRUZ OLIVEIRA, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 000.398.045-69 e Cédula de Identidade nº 

38.270.118-1, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessror 

Legislativo Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 40, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretario de Gabinte da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) JENNIFFER SANTANA GOMES DE 

JESUS, brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 083.103.465-30 e Cédula de 

Identidade nº 16.627.956.02, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretaria de Gabinte Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 41, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor  Parlamentar  da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) MIRAILTON GOMES OLIVEIRA, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 047.751.095-70 e Cédula de Identidade nº 

15.438.489-58, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Parlamentar  Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 42, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor  Legislativo  da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) FERNANDO LUIS DO SACRANTO SILVA, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 025.572.355-55 e Cédula de 

Identidade nº 13.592.487-14, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor Legislativo Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 43, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretario de Gabinete  da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) KAMILA BARBOSA FERRIRA, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 033.848.305-55 e Cédula de Identidade nº 

14.521.750-71, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Secretaria 

de Gabinete Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 44, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo  da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) MATUSALEM DA SILVA PEREIRA, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 348.142.055-20 e Cédula de 

Identidade nº 1202988, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 

Assessor Legislativo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 45, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) JACIEL PEREIRA DE SOUZA, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 035.888.595-78 e Cédula de Identidade nº 

11.342.734-44, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 46, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) DAIANA OLIVEIRA CAPINAN, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 002.750.925-77 e Cédula de Identidade nº 

10.095.829-09, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Legislativo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 47, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretario de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) MARIA DAS GRAÇAS NOGUEIRA VILLAS 

BOAS DOS SANTOS , brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 332.070.545-

87 e Cédula de Identidade nº 01.210.526-05, SSP/BA, para exercer as atividades 

inerentes ao cargo de Secretaria de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 48, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretario de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) DANIELE SANTOS DA CONCEIÇÃO, 

brasileira, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 081.660.035-03 e Cédula de 

Identidade nº 01.210.526-05, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretaria de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 49, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ALEX RAMOS DA CONCEIÇÃO, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 075.404.995-75 e Cédula de Identidade nº 

16.433821-79, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Legislativo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 50, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) JEFFERSON DO VALE CONCEIÇÃO, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 066.465.045-71 e Cédula de 

Identidade nº 15.859.428-20, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA  
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 51, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ALAN NEY DE SANTANA PINTO LIMA, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 025.007.475-30 e Cédula de 

Identidade nº 1390671402, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 

Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 52, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Arquivista da Câmara Municipal de 

Santo Estevão/BA e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) JACIRA PAIXÃO DOS SANTOS, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 006.435.895-03 e Cédula de Identidade nº 

12.733.758-07, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Arquivista 

da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 53, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor de Informatica da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ANTONIO ARMANDO ROCHA DA COSTA, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 085.448.605-40 e Cédula de 

Identidade nº 21.498.219-07, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor de Inforatica da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 54, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Auxiliar Administrativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) RODRIGO DOS SANTOS SILVA, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 009.051.225-18 e Cédula de Identidade nº 

11.399.150-96, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Auxiliar 

Administrativo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 55, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor de Informatica da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) ANTONIO MARIA DOS SANTOS JUNIOR, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 061.008.685-55 e Cédula de 

Identidade nº 15.075.666-62, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Secretario de Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 56, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) BRUNO DOS SANTOS BRITO, brasileiro, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 858.700.515-41 e Cédula de Identidade nº 

14.735.870-18, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo de Assessor 

Parlamntar da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 57, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Assessor Legislativo da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) JOSUÉ DAMASCENO CARVALHO, 

brasileiro, maior, capaz, portador(a) do CPF nº 064.755.365-12 e Cédula de 

Identidade nº 15.518.741-48, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Assessor Legislativo da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 



 

 

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 58, DE 02 JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

Secretaria de Gabinete da Câmara 

Municipal de Santo Estevão/BA e dá 

outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO 

ESTEVÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, Lei Orgânica do Município, 

Constituição Federal e pela Lei Municipal nº 245/2009,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Senhor(a) TELMA ROCHA DA SILVA, brasileira, 

maior, capaz, portador(a) do CPF nº 041.307.195-21 e Cédula de Identidade nº 

12.874.885-01, SSP/BA, para exercer as atividades inerentes ao cargo Secretaria de 

Gabinete da Câmara Municipal de Santo Estevão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos 

a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Estevão, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

GILVAN DA SILVA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Santo Estevão 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ESTEVÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Sete de Setembro, S/N – Santo Estevão - Bahia. 

Telefax (75) 3245-1448 CNPJ 16.442.014/0001-03 

 




